phố là Biên Hòa và 1 thị xã Long Khánh; với tổng số đơn vị hành chính nhỏ hơn là

171 xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, kể từ lúc Chưởng cơ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh kinh lí

phương Nam, mở mang bờ cõi vào năm 1698 (Mậu Dần) theo chỉ lệnh của chúa

Nguyễn Phúc Chu đến nay, địa lý, hành chính của tỉnh Đồng Nai đã trải qua nhiều

biến đổi, thăng trầm.

Tên gọi “ Biên Hòa - Đồng Nai”

Trước hết, nói về danh xưng “Đồng Nai”. Cho đến nay, vẫn chưa có nghiên

cứu hay điển cứu nào cắt nghĩa rõ ràng, thống nhất về danh xưng này.

diện chính trị và hành chính.

I.1 Khái quát về lịch sử hình thành và phát triển địa lý hành chính của

vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai từ năm 1698 đến nay

I.1.1 Sơ lược lịch sử hành chính vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai trước năm

1698

Trước hết, điểm qua một vài nét sơ lược về đặc điểm địa lý hành chính trước

năm Mậu Dần (1698). Có thể nói, so với dòng chảy lịch sử ngàn năm của dân tộc

Việt Nam, vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai được khai phá tương đối muộn mằn.

Theo các tài liệu nghiên cứu về lịch sử hiện có cho thấy, vùng đất Đồng Nai mới

thực sự được người Việt khai phá từ cách đây khoảng hơn 400 năm, từ cuối thế kỷ

Đại Nam nhất thống chí thì khu vực này “Nhà ngói, vách vôi, lầu quá đôi tầng, rực

rỡ trên bờ song, liên lạc năm dặm và phân hoạch làm ba nhai lộ: nhai lớn giữa phố

lót đá trắng, nhai ngang lót đá ong, nhai nhỏ lót đá xanh, đường rộng bằng phẳng”.

Đây chính là những tiền đề, cơ sở về kinh tế, con người để năm Mậu Dần

(1698), chúa Nguyễn Phúc Chu tiến hành thực hiện chính sách quản lý về mặt hành

chính chính thức lên vùng đất phương Nam.

I.1.2 Thiết lập bộ máy quản lý hành chính đầu tiên trên đất Đồng Nai –

Năm 1698

Đầu năm 1698, sau khi ghi nhiều công lớn dẹp giặc ngoại xâm, giúp chúa

Quang Trung mất, nhà Tây Sơn sụp đổ, nhà Nguyễn giành lại chính quyền,

Nguyễn Ánh lên ngôi hoàng đế, lấy niên hiệu là Gia Long (năm Nhâm Tuất –

1802), đông đô tại kinh đô Huế, ông bắt tay vào công cuộc cải cách hành chính,

phân định lại ranh giới trên cả nước. Vùng đất Đồng Nai ngày nay nằm trong địa

phận Tổng Phước Chánh và tổng Long Thành của huyện Phước Long thuộc dinh

Trấn Biên. Phủ Gia Định đổi tên thành Thành Gia Định.

các huyện: Long Đất, Châu Thành, Châu Đức, Xuyên Mộc, Xuân Lộc, Định Quán,

huyện Cao su, thị xã Long Khánh, thị xã Vũng Tàu. Đồng thời huyện Trảng Bom

được thành lập trên cơ sở ban cán sự huyện Trảng Bom, thuộc U1. Việc chia tách,

sáp nhập này nhằm chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân

1968.

Đến giữa năm 1971, các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Biên Hòa tiếp

tục có sự thay đổi. Trong đó, Trung ương Cục miền Nam thành lập phân khu Thủ

Biên trên cơ sở sáp nhập phân khu 5 với U1. Phân khu Bà Rịa – Long Khánh được

sáp nhập giữa tỉnh Long Khánh – bà Rịa với phân khu 4.

vinh học sĩ “chiêu hiền đãi sĩ” của các triều đại phong kiến, mà còn là trường

đại học, nơi truyền bá tri thức ra xã hội. Văn miếu đầu tiên trong cả nước được

xây dựng là Văn miếu Quốc tử giám tại kinh thành Thăng Long (Thủ đô Hà Nội

ngày nay), vào năm (1070) tức năm Thần Vũ thứ hai đời Lý Thánh Tông.

Tại Đồng Nai, vào năm Ất Mùi (1715), sau khi biên cương ổn định, vùng

đất Đồng Nai ở phía Nam đàng Trong ngày càng phát triển cường thịnh, chúa

Nguyễn Phúc Chu đã sai Trấn thủ dinh Trấn Biên Nguyễn Phan Long và Ký lục

Phạm Khánh Đức lựa vị trí đất tốt, xây dựng Văn miếu với mục đích tìm kiếm

miếu Trấn Biên không chỉ được xây dựng nhằm mục đích tôn vinh đạo học với việc

thờ Khổng tử và các bậc hiền nhân; bên cạnh đó, cha ông ta cũng đã xây dựng

trường học đề truyền bá Nho giáo, đạo học ra rộng rãi Nhân dân trong vùng. Gần

100 năm sau ngày xây dựng, Kỳ thi hương đầu tiên đã diễn ra vào năm Quý Dậu

(1813). Bởi lí do, thời gian này, trên vùng đất xảy ra chiến tranh liên miên.

Do Văn miếu Trấn Biên ban đầu chỉ mới được xây dựng sơ sài, nên khi

đất nước trải qua các cuộc nội chiến giữa anh em Tây Sơn và nhà Nguyễn đầu

thế kỷ XVIII đã khiến cho Văn miếu bị hư hại nhiều. Trong quá trình tồn tại cho

đến ngày nay, Văn miếu đã trải qua nhiều lần trùng tu, tôn tạo.

Lần trùng tu thứ nhất, được thực hiện sau khi Nguyễn Ánh đánh

thắng nghĩa quân Tây Sơn, lên ngôi Hoàng đế. Theo Biên Hòa sử lược toàn thư,

sau khi lên nắm quyền, nhà Nguyễn trung hưng, vua Gia Long nhận thấy, việc

trông coi triều chính giúp việc nước cho vua đều là quan võ mà không có quan

văn. Việc trị nước phải có quan văn lẫn quan võ. Vì thế ông đã ra chỉ lệnh

khuyến khích việc thi cử, học hành trong dân chúng nhằm tìm kiếm hiền tài.

Chủ trương này được thực hiện bằng việc trùng tu Văn miếu

Năm Giáp Dần (1794), vua Nguyễn Ánh đã sai Lễ bộ Nguyễn Hồng Đô

lo việc trùng tu. Việc trùng tu lần thứ nhất được Trịnh Hoài Đức mô tả: "giữa

Khi chúa Nguyễn dời kinh đô về Huế, thì quan tổng

trấn thành Gia Định, thay mặt vua, cùng với trấn quan Biên Hòa và quan đốc

học đến hành lễ... Ngoài ra, để trong nom Văn miếu, triều đình cắt cử 5 lễ sinh

và 50 miếu phu trông nom thường trực.

Lần trùng tu thứ hai

Do vua Tự Đức thực hiện vào năm Nhâm Tý (1852). Lần này, quy mô

Văn miếu mở rộng hơn trước. Cụ thể: Văn miếu chính đường và tiền đường đều

5 gian, lại dựng thêm 2 dãy tả vu và hữu vu, mỗi dãy 5 gian; đền Khải thánh,

chính đường và tiền đều có 3 gian; một tòa cửa giữa 3 gian, một tòa cửa trước

một gian. Một tòa kho đồ thờ 3 gian.

quan trọng của tỉnh, với tổng kinh phí đầu tư xây dựng trên 20 tỷ đồng từ nguồn

ngân sách của tỉnh và xã hội hóa.

Trong lịch sử, di tích Văn miếu Trấn Biên được ghi chép lại như sau: Văn

miếu nằm ở địa phận thôn Bình Thành và thôn Tân Lại huyện Phước Chánh, cách

thành về phía Tây 2 dặm rưỡi. Đời vua Hiển Tôn năm Ất Vị thứ 25 (1715), đã lệnh

cho Trấn thủ dinh Trấn Biên là Nguyễn Phan Long và Ký lục Phạm Khánh Đức lựa

thế đất dựng nên. Đến năm Giáp dần (1794) thời Trung hưng, Lễ độ Nguyễn Hồng

Đô khâm mạng giám đốc trùng tu các công trình, hạng mục.

Một trong những việc làm hầu

đầu của Nguyễn Ánh khi chiếm được dinh Trấn Biên và Phiên Trấn từ quân Tây

Sơn là ra lệnh miễn binh dịch và lao dịch cho học trò. Việc đỗ đạt của những

người học thời bấy giờ như Lê Quang Định, Trịnh Hoài Đức đã khuyến khích

người dân theo học rất đông.

Tháng tư năm Tân Hợi (1791), Nguyễn Ánh mở khoa thi, chia làm 2 kỳ.

Trong đó, kỳ đệ nhất thi kinh nghĩa, truyện nghĩa và thơ; kỳ đệ nhị thi chiếu,

chế, biểu. Tại kỳ thi này, có 12 đỗ. Đến năm Bính Thìn (1795), Nguyễn Ánh lại

tiếp tục ra quy chế và tổ chức thi cử. Mặc dù lúc này vừa phải lo đối phó với

Một ở phủ Phước Long (thôn Bình Lợi, huyện

Phước Chánh) và trường ở phủ Phước Tuy (thôn Phước Lễ, huyện Phước An). Biên

Hòa là tỉnh thứ 3 trong lục tỉnh Nam kỳ có 2 trường học phủ.

Như vậy, kể từ khi có kỳ thi Hương đầu tiên dưới triều Nguyễn (năm 1807)

đến kỳ thi Hương cuối cùng năm Giáp Tý (1864), đã diễn ra 19 kỳ thi. Trong 19 kỳ

thi đó, Biên Hòa có 22 sỹ tử đậu cử nhân. So sánh với 8 tỉnh có sỹ tử tham dự kỳ

thi Hương tại Gia Định – Biên Hòa thì Biên Hòa xếp thứ 4 về số lượng sĩ tử.

Kết nối truyền thống giáo dục ấy, ngày nay, Đồng Nai cũng là một trong